
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI”
Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA”

Oggetto: Comune di Messina I.T.G. “Minutoli” completamento auditorium _ Risoluzione contratto ex artt.136 e 138
D.lgs. 163/2006
CUP:B45D04000020002CIG: 6328254068
Ditta: Mercuria s.r.l. Contratto: in data 27/01/2017 n. 14413 di repertorio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
- CHE con D.D. n. 128 del 14/11/2013 è stato approvato il progetto per il completamento dell’Auditorium annesso
all’I.T.G. “Minutoli” di Messina, per l'importo totale di € 608.000,00 di cui € 499.920,46 per lavori a base d’asta;
- CHEil progetto di cui sopra è stato finanziato dal MIUR con Decreto n.160 del 16.03.2015, ai sensi dell’art.10 del
D.L.104/13 convertito dalla L. n.128/13, con mutuo trentennale con oneri di ammortamento a totale carico dello Stato
stipulato dalla Regione Siciliana ed iscritto al capitolo 7483 del Bilancio dell’Ente;
- CHEcon D.D. n. 407 del 15/04/2016 i lavori sono stati affidati alla Ditta MERCURIA SRL con sede a S. Pier Niceto (Me), in
via Largo Antonio Amato n.1. - P.I.: 03260850833, che ha offerto il ribasso del 13,0211% sull’importo a b.a. per un
importo contrattuale di € 455.777,72 compresi oneri di sicurezza oltre IVA e per i quali la stessa ha sottoscritto regolare
contratto d’appalto in data 27/01/2017 al n.14413 di rep. e registrato a Messina il 20/02/2017 al n.1279 serie 1T;
- CHEdurante il corso dei lavori, consegnati in data 14/02/2017, sono emerse delle criticità, a seguito delle quali, con
successive Determinazioni Dirigenziali n.746 del 11/06/2018 e n.831 del 26/06/2018, si è provveduto all’approvazione
dei quadri economici di spesa aggiornati, relativi al succitato progetto, con l’introduzione dialcune variazioni disposte dal
Direttore dei lavori, nelle voci di spesa tra le somme a disposizione e senza impegno di maggiore somme rispetto a quella
finanziata;
- CHEla Direzione lavori,nella previsione di dover redigere la perizia di variante per le integrazioni disposte, ha ordinato la
sospensione dei lavori in data 29.06.2017, per consentire l’esecuzione delle indagini sperimentali sulle strutture
dell’Auditorium, che si sono concluse in data 23.11.2017. La Direzione dei lavori, consequenzialmente, ha redatto il
progetto di miglioramento sismico, autorizzato dall’Ufficio del Genio Civile di Messina, con provvedimento n.129251 del
11.06.2018, che ha imposto un ulteriore intervento di rinforzo strutturale;
- CHEla perizia di variante e suppletivacon relativo quadro economicoè stata approvata in linea tecnica con parere del
RUP n.1/ES del 24/01/2019 e successivo parere del Dipartimento Regionale Tecnico, che non ha rilevato eccezione
alcuna, espresso con proprio provvedimento n. 84520 del 16/04/2019 e successivo parere favorevole del Servizio XI

1466 04/12/2020

1210 10/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Edilizia Scolastica del Dipartimento Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale, con nota n.51313 del
15/05/2019;
- CHE con determinazione dirigenziale n. 458 del 13/06/2019 è stata approvatala Perizia di Variante e Suppletiva, il
nuovo quadro economico e lo schema dell’atto di sottomissione, sottoscritto dall’impresa, per l’importo complessivo di €
708.210.54, con il quale la stessa si è impegnata ad eseguire il maggiore importo dei lavori agli stessi patti e condizioni
del contratto principale, oltre ad accettare i nuovi prezzi concordati con la Direzione Lavori;
- CHE detto maggiore importo,per la relativa copertura finanziaria, veniva prevista dall’utilizzo di parte dei residui, certi e
disponibili, dei mutui onerosi contratti con la CDP spa, che la stessa Cassa ha autorizzato con propria nota del
10/07/2020, di cui si è preso atto con D.D. n.666 del 05/08/2019per il finanziamento della perizia di variante e suppletiva
in questione;
- CHE nelle more dei necessari accertamenti sul mantenimento dei requisiti oggettivi e soggettivi, in data17/09/2019è
stata disposta la ripresa dei lavori, che l’Impresa ha firmato con riserva;
CONSIDERATO
- CHE,successivamente alla predetta consegna dei lavori, la Ditta non ha iniziato, nei tempi consentiti, l’attività di
cantiere, nonostante le rassicurazioni per le vie brevi da parte della stessa;
- CHE l’impresa Mercuria con propria comunicazione del 12/02/2020, contestava all’Ufficio la mancata consegna degli
elaborati relativi alle strutture, contrariamente a quanto asserito dal Direttore dei lavori, che in riscontro alla stessa,con
nota del 27/02/2020 prot.6924,anzi, invitava l’Impresa a restituire, debitamente sottoscritti, gli elaborati progettuali,già
consegnati, per il necessario deposito agli atti dell’Ufficio e, nel contempo, evidenziaval’inadempienza dell’Impresa che
non si era, peraltro, adoperataper la sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al contratto, in dipendenza della superiore perizia
di variante e suppletiva;
- CHE alle superiori sollecitazioni l’Impresa comunicava l’impossibilità di iniziare l’attività di cantiere, adducendo
motivazioni che, peraltro, sono state contestate dallo stesso Direttore dei lavori,con ilprecedente sollecito e confermati
con la successiva nota a firma congiunta con il sottoscritto del 21/04/2020 prot. 10859;
- CHE con la stessa nota n.10859/202, nonostante tutto, veniva assegnato un ulteriore termine di giorni 15 (quindici) per
l’inizio dell’attività di cantiere, mai avviata dalla data di sottoscrizione del relativo verbale del 17/09/2019, tenuto conto
dell’intervenuta emergenza sanitaria epidemiologica a causa del Coranavirus-19;
- CHE alle contestazioni dell’Impresa, prive di fondamento, con la manifesta volontà di non voler addivenire a facile
soluzione per la buona conduzione dell’appalto e senza aggravio finanziario per le casse dell’erario, con nota del
22/05/2020 prot. 13384 si confermava la volontà di procedere alla risoluzione contrattuale, come anticipato con la
precedente nota del 21 aprile 2020 prot. N. 10859;
RITENUTO
- CHE l’Impresa Mercuria s.r.l. non ha mai avviato l’attività di cantiere a seguito della sottoscrizione del verbale di ripresa
del 17 settembre 2019;
- CHE l’Impresa non si è adoperataper la sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al contratto, in dipendenza della predetta
perizia di variante e suppletiva;
- CHE l’Impresa non ha manifestato la volontà di voler intraprendere un percorso comune per il normale proseguimento
dell’attività propria e portare a conclusione l’appalto, senza aggravio finanziario per le casse dell’Erario,perseverando
nell’addurre motivazioni non condivise dalla stessa Direzione dei lavori e sostenute da questo RUP;
- CHE si sono rivelati infruttuosi i diversi tentativi di risoluzione bonaria della questione, posti in essere in occasione di
alcune riunioni, nei trascorsi mesi di agosto e settembre dell’anno in corso, presso la sede metropolitana, alla presenza
di questo RUP e del Direttore dei Lavori, con la mediazione della stessa Amministrazione;
PER QUANTO SOPRA, pertanto, appare necessario procedere alla risoluzione per inadempimento del contratto d’appalto
in questione intercorso con la ditta Mercuria s.r.l. e disporre gli adempimenti successivi di competenza del Direttore dei
lavori in applicazione dell’ex art.138 comma 1 del D.LGS. 163/2006;
VISTO l’atto di nomina che individua il sottoscritto quale RUP dei lavori di che trattasi;
VISTO l’exD.lgs. 163/2006 art. 136;
VISTO il vigente D.P.R. N. 207/2010;
VISTA la L.R. 48 dell'I 1.12.1991 e s.m.i.;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

VISTO il Dlgs n.165/2001 integrato dalla L. N.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità della P.A.”;
VISTO lo Statuto dell’Ente e il Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti;
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del
Procedimento Amministrativo;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice
di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa:
PROCEDERE ALLA RISOLUZIONE per inadempimento del contratto di appalto n. 14413 di repertorio del 27/01/2017
registrato a Messina il 20/02/2017 N.1279 Serie 1T, con l’impresa Mercuria s.r.l. (C.F. 03260850833) con sede in a S. Pier
Niceto (Me) in via Largo Antonio Amato,1;
DARE MANDATO al Direttore dei Lavori di adempiere all’attività propria di cui al prescritto ex art.138 del D.lgs. 163/2006
per la redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l’inventario dei materiali, macchine e mezzi e la relativa
presa in consegna;
PROCEDERE a porre in essere gli adempimenti consequenziali per l’incameramento della cauzione definitiva e la
comunicazione all’A.N.A.C. ed all’Osservatorio LL.PP.;
NOTIFICARE la presente determinazione all’impresa appaltatrice, al Servizio Contratti ed alla I Direzione Servizio Affari
Legali, con espressa riserva di quantificare eventuali maggiori spese che questo Ente può essere costretto a sostenere a
causa dell’inadempimento della ditta Mercuria s.r.l. e di avviare, conseguentemente, ogni idonea procedura di
risarcimento del danno subito;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Geom. Antonino MICELI

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;
DATO ATTO CHE con Decreto Sindacale n. 214 del 29.11.2019 è stato conferito allo scrivente l'incarico dirigenziale ad
interim della IV Direzione” Servizi Tecnici Generali”

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
PROCEDERE ALLA RISOLUZIONE per inadempimento del contratto di appalto n. 14413 di repertorio del 27/01/2017
registrato a Messina il 20/02/2017 N.1279 Serie 1T, con l’impresa Mercuria s.r.l. (C.F. 03260850833) con sede in a S. Pier
Niceto (Me) in via Largo Antonio Amato,1;
DARE MANDATO al Direttore dei Lavori di adempiere all’attività propria di cui al prescritto ex art.138 del D.lgs. 163/2006
per la redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l’inventario dei materiali, macchine e mezzi e la relativa
presa in consegna;
PROCEDERE a porre in essere gli adempimenti consequenziali per l’incameramento della cauzione definitiva e la
comunicazione all’A.N.A.C. ed all’Osservatorio LL.PP.;
NOTIFICARE la presente determinazione all’impresa appaltatrice, al Servizio Contratti ed alla I Direzione Servizio Affari
Legali, con espressa riserva di quantificare eventuali maggiori spese che questo Ente può essere costretto a sostenere a
causa dell’inadempimento della ditta Mercuria s.r.l. e di avviare, conseguentemente, ogni idonea procedura di
risarcimento del danno subito;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di cui alla L.
n.190 del 06/11/2012;
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Antonino MIceli, dipendente di questa Amministrazione, in atto in servizio presso questa
Direzione;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo
Pretorio on-line;

                                         IL DIRIGENTE
                          ING. ARMANDO CAPPADONIA

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE
ING. ARMANDO CAPPADONIA

                                                                                                                                _________________________


